## Plural.

N. *Uter*, -utra -*utrum*,  
 cual de los dos.  
 G. *Utrius*.  
 D. *Utri*.  
 Ac. *Utrum*, -am, -um.  
 Ab. *Utro*, -a, -o.

N. *Utri*, -æ, -a.  
 G. *Utrorum*, -arum, -orum.  
 D. y Ab. *Utris*.  
 Ac. *Utros*, -as, -a.

## Singular.

## Plural.

N. *Neuter*, -neutra, -*neutrum*,  
 ni uno, ni otro etc.  
 G. *Neutrius*.  
 D. *Neutri*.  
 Ac. *Neutrum*, -am, -um.  
 Ab. *Neutro*, -a, -o.

N. *Neutri*, -æ, -a.  
 G. *Neutorum*, -arum, -orum  
 D y Ab. *Neutris*.  
 Ac. *Neutros*, -as, -a.

## Singular.

## Plural.

N. *Altêruter*, -altêrutra,  
 -altêrutrum, el uno ú el  
 otro de los dos.  
 G. *Alterutrius* ó *alterius*  
 -utrius.  
 D. *Alterutri*.  
 Ac. *Alterutrum*, -am, -um.  
 Ab. *Alterutro*, -a, -o.

N. *Alterutri*, -æ, -a.  
 G. *Alterutrorum*, -trarum,  
 -trorum.  
 D. y Ab. *Alterutris*.  
 Ac. *Alterutros*, -as, -a.

## Singular.

## Plural.

N. *Uterque*, -aque, -umque  
 G. *Utriúsque*, uno i otro.  
 D. *Utrique*.  
 Ac. *Utrumque*, -amque,  
 -umque.  
 Ab. *Utróque*, -áque, -óque.

N. *Utrique*, -æque, -aque.  
 G. *Utrorumque*, -arumque,  
 -orumque.  
 D. y Ab. *Utrisque*.  
 Ac. *Utrosque*, *utrasque*  
*útraque*.

## Singular.

N. *Unus, a, um.*  
 G. *Unius.*  
 D. *Uni.*  
 Ac. *Unum, am, um.*  
 Ab. *Uno, á, o, uno ó solo.*

## Plural.

N. *Uni, æ, a.*  
 G. *Unorum, urum, orum.*  
 D. *Unis.*  
 Ac. *Unos, as, a.*  
 Ab. *Unis, solos.*

Declinacion de *duo* y *ambo*.

## Plural.

N. <i>Duo, æ, o, dos.</i>	<i>Ambo, æ, o, ambos.</i>
G. <i>Duorum, arum, orum.</i>	<i>Amborum, arum, orum.</i>
D. y Ab. <i>Duobus, abus, obus.</i>	<i>Ambobus, abus, obus.</i>
Ac. <i>Duo ó duos, as, o.</i>	<i>Ambo ó ambos, as, o.</i>

Declinacion de los adjetivos posesivos, *meus*, *tuus*, *suus*, *noster* y *vester*, *mio*, *tuyo*, *suyo*, *nuestro*, *vuestro*.

## Singular.

N. *Meus, mea, meum.*  
 G. *Mei, meæ, mei.*  
 D. *Meo, meæ, meo.*  
 Ac. *Meum, am, um.*  
 V. *Mi, mea, um.*  
 Ab. *Meo, mea, meo.*

## Plural.

N. y V. *Mei, meæ, mea.*  
 G. *Meorum, arum, orum.*  
 D. y Ab. *Meis.*  
 Ac. *Meos, meas, mea.*

## Singular.

N. *Tuus, tua, tuum.*  
 G. *Tui, tuæ, tui.*  
 D. *Tuo, tuæ, tuo.*  
 Ac. *Tuum, tuam, tuum.*  
 Ab. *Tuo, tua, tuo.*

## Plural.

N. *Tui, tuæ, tua.*  
 G. *Tuorum, arum, orum.*  
 D. y Ab. *Tuis.*  
 Ac. *Tuos, tuas, tua.*

Singular.	Plural.
<i>N.</i> Suus, sua, suum.	<i>N.</i> Sui, æ, a.
<i>G.</i> Sui, suæ, sui.	<i>G.</i> Suorum, arum, orum,
<i>D.</i> Suo, suæ, suo.	<i>D.</i> y <i>Ab.</i> Suis.
<i>Ac.</i> Suum, suam, suum.	<i>Ac.</i> Suos, as, a.
<i>Ab.</i> Suo, sua, suo.	
Singular.	Plural.
<i>N.</i> y <i>V.</i> noster, nostra, nostrum, <i>nuestro</i> .	<i>N.</i> y <i>V.</i> Nostri, æ, nostra.
<i>G.</i> Nostri, æ, i.	<i>G.</i> Nostorum, arum, orum.
<i>D.</i> Nostro, æ, o.	<i>D.</i> y <i>Ab.</i> Nostris.
<i>Ac.</i> Nostrum, am, um.	<i>Ac.</i> Nostros, as, nostra.
<i>Ab.</i> Nostro, a, o.	
Singular.	Plural.
<i>N.</i> Vester, vestra, um.	<i>N.</i> Vestri, æ, a.
<i>G.</i> Vestri, æ, i.	<i>G.</i> Vestrorum, arum, orum.
<i>D.</i> Vestro, æ, o.	<i>D.</i> y <i>Ab.</i> Vestris.
<i>Ac.</i> Vestrum, am, vestrum.	<i>Ac.</i> Vestros, as, a.
<i>Ab.</i> Vestro, â, o.	

Los adjetivos demostrativos (llamados tambien pronombres) *hic*, *iste*, *ipse*, *ille*, *is* é *idem*, se declinan así :

Singular.

*N.* Hic (1), hæc, hoc : *este*, *esta*, *esto*.  
*G.* Hujus. (2) — *D.* huic. — *Ac.* Hunc, hanc, hoc.  
*Ab.* Hoc, hâc, hoc.

Plural.

*N.* Hi, hæ, hæc ; *estos*, *estas*, etc.

(1) Hiccine, hæccine, hoccine, *acaso este*.

(2) Hujusmodi ó hujuscemodi, *de este modo*, *tal* ó *tales*.

G. Horum, harum, horum. — D. y Ab. His. — Ac. Hos, has, hæc.

Singular.

N. Iste, ista, istud : *este ó esæ*, etc.

G. Istius. — D. Isti. — Ac. Istum, am, tud.

Ab. Isto, â, isto.

Plural.

N. Isti, istæ, ista : *estos ó esos*, etc.

G. Istorum, arum, orum. — D. y Ab. Istis.

Ac. Istos, istas, ista.

Singular.

N. Ipse, ipsa, ipsum : *el mismo, la misma, lo mismo*.

G. Ipsius. — D. Ipsi. — Ac. Ipsum, am, um.

Ab. Ipso, ipsâ, ipso.

Plural.

N. Ipsi, æ, a : *los mismos, las mismas, las mismas cosas*.

G. Ipsorum, arum, orum : D. y Ab. Ipsis.

Ac. Ipsos, ipsas, ipsa.

Singular.

N. Ille, illa, illud : *el, ella, ello, aquel*, etc.

G. Illius. — D. Illi. — Ac. Illum, am, ud.

Ab. Illo, illâ, o.

Plural.

N. Illi, illæ, illa : *ellos, ellas*, etc.

G. Illorum, arum, orum.

D. y Ab. Illis. — Ac. Illos, as, illa.

Singular.

N. Is, ea, id : *él, este, tal*, etc.

G. Ejus.—D. Ei.—Ac. Eum, eam, id.

Ab. Eo, eâ, eo.

Plural.

N. Ei ó ii, eæ, ea : *ellos, estos, tales.*

G. Eorum, earum, eorum.—D. y Ab. Eis ó iis.—Ac. Eos, eas, ea (1).

Singular.

N. Idem, éadem, idem : *el mismo, la misma, lo mismo.*

G. Ejusdem.—D. Eidem.—Ac. Eumdem, eadem, idem.

Ab. Eodem, eâdem, eodem.

Plural.

N. Iidem, eâdem, éadem.

G. Eorúndem, earúndem, eorúndem.—D. y Ab. Eisdem, ó iisdem.

Ac. Eosdem, easdem, eadem.

#### ADJETIVOS DE DOS TERMINACIONES.

Los adjetivos positivos de dos terminaciones se declinan como *brevis et breve*; y sirve la primera para concertar con sustantivo masculino y femenino y la segunda con los neutros.

Singular (2).

N. y V. Brevis et breve.

(1) Præterea, *ademas, fuera de.*—Propterea, *por tanto.*—Propterea-quod, *por cuanto.*

(2) Algunos adjetivos que se declinan como *brevis et breve* admiten otra terminación masculina en *er* en el nominativo y vocativo de singular, y son : Acer, *acris, et acre, agrío, perspicaz, valiente.* Alacer ó alacris *alacre, cosa alegre.* Celer ó celeris, *celere, cosa lijera.* Celeber ó celebris, *célebre, cosa célebre.* Campester ó campestris, *campestre.* Equester ó equestris, *equestre, cosa ecuestre.* Paluster ó palustris, *palustre, cosa de laguna.* Pedester ó pedestris, *pedestre, cosa de á pie.* Salúber ó salúbris *salubre, cosa saludable.* Silvester ó silvestris, *silvestre cosa silvestre.* Volucer ó Volucris, *et volucre : cosa que vuela.*